Concessa máxima vênia, o lançamento tributário padece de legalidade, visto que, o trabalho fiscal não observou a limitação imposta pelo parágrafo 5º do Artigo 28 da Lei Federal n° 8.212/91, o que implicou na exigência de obrigação acima dos limites traçado na norma de regência.
[...]
Na hipótese, o limite máximo do salário-de-contribuição para o período lançado era de R$ 1.869,34 (um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), conforme Portaria MPS n° 727, de 2.003.
Não restou demonstrado pela Autoridade Fiscal que os contribuintes individuais prestadores de serviços à Impugnante não promoveram recolhimentos previdenciários até o limite de contribuição legalmente estabelecido, o que, evidentemente, impediria que a Impugnante promovesse novo recolhimento.

[...]

trabalho fiscal não observou a limitação imposta pelo parágrafo 5º do Artigo 28 da Lei 

Federal n° 8.212/91, o que implicou na exigência de obrigação acima dos limites 

traçado na norma de regência. 

[...] 

Na hipótese, o limite máximo do salário-de-contribuição para o período lançado era de 

R$ 1.869,34 (um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), 

conforme Portaria MPS n° 727, de 2.003. 

Não restou demonstrado pela Autoridade Fiscal que os contribuintes individuais 

prestadores de serviços à Impugnante não promoveram recolhimentos previdenciários 

até o limite de contribuição legalmente estabelecido, o que, evidentemente, impediria